
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório n.º 000067/21 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 24 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
VISANDO À PUBLICIDADE LEGAL DE TODOS OS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO E NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO, conforme Anexo I 
Detalhamento do Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS VISANDO À PUBLICIDADE LEGAL DE TODOS OS ATOS DE INTERESSE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO E NO DIÁRIO 
OFICIAL DA UNIÃO, conforme Anexo I 
 
Na data de Vinte e Três de Julho de Dois Mil e Vinte e Um (23/07/2021), às Nove Horas (09:00h), o 
Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
2967 02/07/2021 Roberta Aline Bitencorte Alexandre Equipe de Apoio 307.380.238-

09 
 

2967 02/07/2021 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-
38 

253315207 

2967 02/07/2021 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-
66 

25337442-X 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pelo Sr. Pregoeiro e, constatando a presença de interessados à sessão, teve 
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Códig
o 
Lance
s 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 
da LC 123/2006) 

5429 
Sim 

DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 
WALDIR PIMENTEL PERES 
MAGALHÃES 

EPP 
219.594.918-
06 

07.074.869/0001-20 
42.359.989 

Sim 

5305 
Sim 

G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 
ULISSES TAVARES MARTINS DE 
OLIVEIRA 

ME 
308.830.288-
40 

28.704.569/0001-57 
41.601.991 

Sim 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr. Pregoeiro auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes 
que participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da 
proposta escrita apresentada a seguir: 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

Item 
1 
Classi
f. 

Código 
202.037.0
02 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidad
e 
400 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

 60,00 24.000,00 Classificad
o    
S 

2 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

 60,00 24.000,00 Classificad
o    
S 

Item 
2 
Classi
f. 

Código 
202.037.0
01 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
NO ESTADO DE SÃO PAULO 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
UN 
Valor 
Unitário 

Quantidad
e 
400 
Valor 
Total 

 
Status 
Lance 

1 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

 52,00 20.800,00 Classificad
o    
S 

 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 
Motivo: NÃO COTOU 

 0,00 0,00 Desclassifi
cado 
 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular 
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem 
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a 
seguir: 
Item 
1 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
202.037.0
02 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantidad
e 

400 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

1 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 59,40 Lance                 

1 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 55,00 Lance                 

2 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 54,45 Lance                 

2 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 50,00 Lance                 

3 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 49,50 Lance                 

3 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 45,00 Lance                 

4 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 44,50 Lance                 

4 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 40,00 Lance                 

5 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 39,60 Lance                 

5 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 38,00 Lance                 

6 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 37,62 Lance                 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

6 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 37,00 Lance                 

7 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 36,63 Lance                 

7 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 36,00 Lance                 

8 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 35,64 Lance                 

8 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 35,28 Lance                 

9 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 34,93 Lance                 

9 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 34,50 Lance                 

10 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 34,16 Lance                 

10 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 33,82 Lance                 

11 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 33,48 Lance                 

11 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 33,15 Lance                 

12 1 5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 32,82 Lance                 

12 2 5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00  Declina               

  5429 DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

0,00 32,82 Finalizado            

Item 
2 
Rodad
a 

 
 
Nº 
Lance 

Código 
202.037.0
01 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
NO ESTADO DE SÃO PAULO 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
UN 
% 
Desconto 

Quantidad
e 

400 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

  5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

0,00 52,00 Finalizado            

  5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

3,85 50,00 Negociado             

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
Item 
 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Melhor 
Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
 

202.037.0
02 
5429 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE, 
CURSOS E LOGISTI 

UN 
32,82 

400 
Aceito 
através de Lance 

2 
 

202.037.0
01 
5305 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO 
DE SÃO PAULO 
G.W.PUBLICIDADE LEGAL E CONSULTORIA 
EIRELI 

UN 
50,00 

400 
Aceito 
apenas 1 
Proposta 

 

HABILITAÇÃO 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

Código Proponente / Fornecedor Tipo 
Empresa 

Representante Situação 

5429 DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE, 
CURSOS E LOGISTI 

EPP WALDIR PIMENTEL 
PERES MAGALHÃES 

Habilitado        

5305 G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

ME ULISSES TAVARES 
MARTINS DE 
OLIVEIRA 

Habilitado        

 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foram declarados os vencedores, o Sr. Pregoeiro adjudicou o os itens do pregão as 
empresas: 
Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicad
o 

Quantidade 
Marca 

1 
5429 

202.037.0
02 
 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE, 
CURSOS E LOGISTI 

UN 
Sim 

400 
 

2 
5305 

202.037.0
01 
 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DE SÃO PAULO 
G.W.PUBLICIDADE LEGAL E CONSULTORIA 
EIRELI 

UN 
Sim 

400 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito para homologação. Informou 
ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso 
a Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente 
convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, 
lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

RECURSO 

Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo seguinte 
representante presente: ULISSES TAVARES MARTINS DE OLIVEIRA, representante da licitante 
empresa G.W. PULICIDADE LEGAL E CONSULTORIA EIRELI - ME, tendo o mesmo consignado o 
seguinte: Alegou: "que o valor do item 2 (dois) Prestação de serviço de publicação dos atos oficiais de 
interesse da Prefeitura Municipal, no Diário Oficial da União, é inexequível, pois o valor de custo é R$ 
33,04 (Trinta e Três Reais e Quatro Centavos."; 
Depois de consignada a intenção de recurso, pelo Sr. Pregoeiro foi informado que se encontrava aberto o 
prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais 
presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, 
cujo prazo, também de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, 
informando ainda que o processo respectivo estaria à disposição para vista imediata dos interessados 
junto ao Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho, no horário 
comercial das 08:00h às 14:00h. Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que caso o recurso vierem 
a ser acolhido, importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese 
de rejeição do recurso, ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de 
processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato 
respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer.  
 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

5305 
Código 

G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 
CNPJ: 28.704.569/0001-57 
R VISCONDE DE INHAUMA, 490 SALA  
1007 - CENTRO, RIBEIRAO PRETO - SP, 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

CEP: 14010-903 
Telefone: (16) 8119-8079 
Descrição do Produto/Serviço 

2 202.037.0
01 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

UN 400 50,00 20.000,00 

  Total do Proponente    20.000,00 
 
Item 

5429 
Código 

DIARIOS PROPAGANDA E PUBLICIDADE, 
CURSOS E LOGISTI 
CNPJ: 07.074.869/0001-20 
R SAO PAULO, 1071 SALA  2020 - 
CENTRO, BELO HORIZONTE - MG, CEP: 
30170-907 
Telefone: (11) 7204-1944 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 202.037.0
02 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO UN 400 32,82 13.128,00 

  Total do Proponente    13.128,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
_________________________________________ 
Roberta Aline Bitencorte Alexandre 
CPF.: 307.380.238-09 
RG.:  
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 2967 DE 02/07/2021 

 
 
 
_________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 2967 DE 02/07/2021 

 
 
 
_________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 2967 DE 02/07/2021 

 

 
 
 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
_________________________________________ 
Representante: WALDIR PIMENTEL PERES 

 
 
 
_________________________________________ 
Representante: ULISSES TAVARES MARTINS DE 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO -    

 Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-000 – Fone: (14) 3484-1119  

CNPJ: 44.518.488/0001-19 

 

 

 

MAGALHÃES 
CPF.: 219.594.918-06 
RG.: 42.359.989 
Empresa: DIARIOS PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE, CURSOS E LOGISTI 

OLIVEIRA 
CPF.: 308.830.288-40 
RG.: 41.601.991 
Empresa: G.W.PUBLICIDADE LEGAL E 
CONSULTORIA EIRELI 

 

 


